
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 77Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

Portaria n° 220/2021 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:DIRETOR/Origem:Belém-PA/Destino:Soure-PA e Cametá-PA/Período: 
de 23/08/2021 a 27/08/2021/Diárias:4,5 (quatro e meia)/Objetivo: apre-
sentar os serviços prestados pela SEDEME para estimular e fortalecer o 
setor produtivo, através de ações em bases regionais e representar a SE-
DEME no evento Projeto Parcerias Pelo Pará – Agenda do Desenvolvimento, 
Emprego e Renda – Região do Tocantins-Cametá, com o objetivo de viabili-
zar parcerias que contribuam para o desenvolvimento da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria n° 221/2021 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:MANUELA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO/Matricula:n° 5935118/4/
Cargo:Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Soure-PA/Período: 
23/08/2021 a 25/08/2021/Diária:2,5 (meia)/Objetivo:apresentar os ser-
viços prestados pela SEDEME, para estimular e fortalecer o setor produtivo 
na região do Marajó. A atividade está em conformidade com as ações de 
desenvolvimento econômico realizadas por esta Secretaria e pautadas no 
PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria n° 222/2021 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2021.
Nome:Ulysses Ferreira Gonçalves/Matricula:n° 5946276/1/Cargo:Motoris-
ta/Origem:Belém-PA/Destino:Aurora do Pará-PA, Capanema-PA e Prima-
vera–PA/Período: 08/09/2021 a 10/09/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/
Objetivo:Conduzir servidores desta SEDEME, com o objetivo de fi scalizar a 
Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pes-
quisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM), 
bem como acompanhamento e esclarecimentos quanto ao Cadastro Esta-
dual de Recursos Minerários (CERM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 695930

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria n° 076/2021–GGA/ SEDEME 
Belém, 23 de agosto de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, identidade fun-
cional nº 5929570/1, cargo ASSESSOR II, concedido através da Portaria nº 
042/2021 – GGA/SEDEME, de 07/07/2021, publicada no DOE nº 34.631, 
de 08/07/2021, a partir de 23/08/2021, permanecendo saldo remanescen-
te a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 696048

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV 
| # MODALIDADE: Cotação Eletrônica n° 001/2021/NEPMV | # OBJETO: A 
presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de preço glo-
bal do item, referente à Aquisição Scanner Portátil, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Cotação Eletrônico nº 
001/2021 e seus anexos | # DATA DA ABERTURA: 26/08/2021 Horário: 
08h30min (horário de Brasília) | # LOCAL: http://web.banparanet.com.
br/cotacao | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites http://web.
banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov.br (mural de lici-
tações), qualquer informação através do fone: (91) 3184-3703. O Coor-
denador.

Protocolo: 696077

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 600/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.676, DE 20/08/2021.
Onde se lê:
I - CONCEDER, no período de 15/09/2021 a 30/09/2021, 15 (quinze) dias 
de saldo de férias ao servidor LEANDRO DE AGUIAR ALVES, matrícula 
5950412/1, ocupante do Cargo de Assessor II, interrompidas através da 
Portaria nº 842/2020, de 17/11/2020, publicada no DOE nº. 34.411 de 
18/11/2020, referente ao período aquisitivo 05/08/2019 a 04/08/2020.
Leia-se:
I - CONCEDER, no período de 15/09/2021 a 29/09/2021, 15 (quinze) dias 
de saldo de férias ao servidor LEANDRO DE AGUIAR ALVES, matrícula 
5950412/1, ocupante do Cargo de Assessor II, interrompidas através da 
Portaria nº 842/2020, de 17/11/2020, publicada no DOE nº. 34.411 de 
18/11/2020, referente ao período aquisitivo 05/08/2019 a 04/08/2020.

Protocolo: 695663

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 31/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli – CNPJ 03.992.929/0001-32
Objeto: Execução dos Serviços de drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
vias Urbanas na Região de Integração do Rio Capim - Lote 6.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, de acordo com o art. 57, § 1o, VI da 
lei no 8.666/93.
Vigência: 23/08/2021 a 23/12/2021
Data da Assinatura: 23/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695669
11º TAC Nº 60/2016 – CP Nº 33/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas Com CBUQ, 
na Região de Integração do Rio Capim, num Total de 50 Km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, III da Lei n° 8.666/93 
e manutenção da suspensão da execução dos serviços.
Vigência: 22/08/2021 a 20/11/2021
Data da Assinatura: 20/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695693
3º TAC Nº 005/2021 - TP Nº 15/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ03.137.985/0001-90
Lider Engenharia Eireli - CNPJ 14.127.864/0001-83
Objeto: Revitalização da Praça Matriz, no município de Acará-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 20/08/2021 a 16/02/2022
Data da Assinatura: 20/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695699
1º TAC Nº 08/2021 – TP Nº 17/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA – CNPJ 34.618.462/0001-
99
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Refor-
ma e Ampliação da Câmara Municipal de Xinguara.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, de acordo com o art. 57, § 1o, VI da 
lei no 8.666/93.
Vigência: 23/08/2021 a 22/10/2021
Data da Assinatura: 23/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695765


